
Area Quartieri

Proposta N.: DD/PRO/2023/19282

OGGETTO: PROROGA DEL PATTO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI
PANCHINE EUROPEE NEI QUARTIERI CITTADINI

Premesso che:

l’art. 118 comma 4 Cost. nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, affida ai soggetti
che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;
che in accoglimento di tale principio lo Statuto Comunale all' art. 4 bis, modificato con Delibera di
Consiglio DC/PRO/2022/86 Rep. DC/2022/90 P.G. N. 770453/2022, prevede che il Comune in
attuazione del principio programmatico di sussidiarietà orizzontale attua il metodo
dell'amministrazione condivisa e ne disciplina con apposito regolamento soggetti, processi e forme
di sostegno al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente nei processi della programmazione e
della progettazione gli Enti del Terzo settore, le libere forme associative, le Case di Quartiere e tutti
gli altri soggetti civici formali e informali che non perseguono scopo di lucro e attivare connessioni
tra questi e i soggetti civici e le risorse attive sul territorio per la costruzione di attività di interesse
generale complementari e sussidiarie a quella dell'Amministrazione e di interventi di cura e di
rigenerazione dei beni comuni urbani, intesi quale concreta manifestazione della partecipazione alla
vita della comunità;
con delibera consiliare DC/PRO/2022/90 Rep. DC/2022/89 P.G. N.: 769201/2022 è stato approvato
il “REGOLAMENTO GENERALE SULLE FORME DI COLLABORAZIONE TRA SOGGETTI
CIVICI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI URBANI E LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE”;
il nuovo Regolamento sopra richiamato è in vigore dal 1° gennaio 2023;
l'Amministrazione ha individuato nell'Area Quartieri - U.O. Amministrazione Condivisa, Terzo
Settore e Cittadinanza Attiva l’interfaccia che cura i rapporti tra i soggetti civici e i Quartieri, in
particolare con gli Uffici Reti e Lavoro di Comunità, e gli altri uffici comunali per l'applicazione
del Regolamento e per pervenire alla stesura dei Patti di Collaborazione come risultato di un lavoro
di dialogo e confronto, il cui contenuto va adeguato al grado di complessità degli interventi e alla
durata concordati in fase di progettazione condivisa, regolando in base alle specifiche necessità i
termini della stessa;

Considerato che:

- con determinazione P.G.N. 277796/2023 si era proceduto all'approvazione e sottoscrizione di un patto di



collaborazione con il Movimento Federalista Europeo – Sezione Gastone Bonzagni - Bologna finalizzato
per la realizzazione sul territorio bolognese del progetto "Panchine europee nei quartieri cittadini"
riguardante nello specifico la colorazione di sei panchine dislocate sul territorio cittadino, con il
coinvolgimento dei Quartiere e, ove possibile, di alunne e alunni di alcune scuole del territorio con i
colori e simboli dell’Unione Europea, e la dedica delle stesse, mediante apposizione di una targa, ad
altrettante personalità che in vari ambiti tematici hanno contributo al processo di integrazione europea o
che si sono distinte per battaglie politiche o sociali di respiro europeo;
- il Movimento Federalista Europeo – Sezione Gastone Bonzagni - Bologna, attualmente rappresentato
dalla sig.ra Maria Letizia Martorana Tusa, ha presentato richiesta di proroga della durata del suddetto
patto in scadenza, allegata in atti (PG.N.799600/2023) al fine di completare le attività in esso previste e
alle quali non si era potuto dare seguito.

Valutato che:

- le attività finora svolta dal Movimento Federalista Europeo – Sezione Gastone Bonzagni - Bologna
nell'ambito del progetto sopra menzionato, coordinate con l'Amministrazione, con il coinvolgimento della
cittadinanza, compresa la popolazione giovanile e scolastica,hanno prodotto risultati positivi;

- sussistono le condizioni per procedere alla proroga del patto di collaborazione con il Movimento
Federalista Europeo – Sezione Gastone Bonzagni - Bologna;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta di proroga al 31/03/2024, alle medesime condizioni e
senza oneri per l'Amministrazione, del patto di collaborazione approvato con determinazione P.G.N.
277796/2023;

Dato atto che della presente determinazione è stata data informazione al Sindaco;

Visti:
- l'art. 118 c. 4 della Costituzione;
- il D.lgs 267/2000 s.m.i.;
- il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati;
- lo Statuto del Comune di Bologna;
- il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;
- il Regolamento sulle forme di collaborazione tra soggetti civici e Amministrazione per lo svolgimento di
attività di interesse generale e per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani - P.G. N. 769201/2022

Visto inoltre l'atto PG.N. 65915/2023 - DEFINIZIONE DELLO SCHEMA ORGANIZZATIVO
DELL'AREA QUARTIERI E DELL'ATTRIBUZIONE DELLE RELATIVE DELEGHE

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di approvare con il presente atto la proroga della durata del patto di collaborazione approvato con
determinazione P.G.N. 277796/2023 al 31/03/2024.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


